STATUT
i
SHOQKERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“ Fire Protection Experts sh.p.k “
KREU I
Neni 1: Emértimi, ortakét

Sot, mé dat€ 17.06.2019 (dymijé e néntémbédhjeté), né mbéshtetje té legjislacionit shqiptar né
fuqi, respektivisht Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™, i
azhornuar, Ligjit nr. 9723, daté¢ 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”, i
azhornuar, themeluesi i pércaktuar si mé poshté, ka krijuar, njé Shoqéri Tregtare me

emértimin “ Fire Protection Experts » sh.p.k “ si shogéri me pérgjegjési té
kufizuar t€ s& drejtés shqiptare me,

Ortaké themelues:
1. Z.Tauland Velaj, shtetas Shqiptar atésia Jonus, lindur me 10.02.1986, ne Ballsh-Fier,
e banues ne Rruga e Zallit, Lagjia 13 Selite, Pallati 13, Tirane,madhor dhe me zotesi te
plote juridike, per te vepruar, mbajtes i leternjoftimit ID Nr. 030814306, leshuar nga
shteti Shqiptar date 09.03.2011, e vlefshme deri me date 08.03.2021.

EMERTIML SELIA, OBJEKTL, KOHEZGJATJA

Neni 2: Objekti

Shogéria me Pérgjegjési t& Kufizuar “ Fire Protection Experts » sh.p.k  do t&
zhvillojé aktivitet me objektin e veprimtarisé si mé poshté:

Import, eksport, tregtim, montim dhe gertifikim te mjeteve dhe sistemeve te shuarjes se zjarrit.
Kompletim te ambjenteve te ndryshme me fikse zjarri, sistem hidrik zjarrfikes te jashtem dhe
te brendshem, sistem sprinkler, sisteme automatike shuares. buton alarm zjarri, sinjalizues
zanor dhe pamor, dyer anti panik dhe anti zjarr, gjithe llojet e detektoreve ge jane ne funksion
te parandalimit te zjarreve te mundshem ne objekte te ndryshme, sinjalistike treguese
fosforeshente, reflektuese dhe me ndricim per mjetet dhe sistemet e mbrojties nga zjarri,
rruget e evakuimit dhe mjete te tjera ne raste emergjencash.

Kolaudim, Rimbushje, Revizion te fikseve te zjarrit.
Kontroll fizik periodik te Fikseve te Zjarrit, Hidranteve zjarrefikes. Sistemeve te diktim
sinjalizimit, dyerve anti panik dhe te te gjithe aksesoreve te nevojshem sipas normave dhe/,
standarteve Europiane. :




Inspektimin e vendit te ngjarjes ne objektet ku ka rene zjarri, hartimi i akteve te ekspertizes
teknike per zjarret e rena , hartimi dhe pergatitja e projekteve te mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimi te ndertesave te cdo lloji . pergatitia e planeve te evakuimit. pergatitja e
dokumentacionit per marrjen e certifikates se zjarrit, trajnime te skuadrave te emergjencave
per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimi , trajnim i personave ne objekte shteterore dhe private
ne lidhje me mbrojtien nga zjarri dhe evakuimin. Certifikim per mbrojtien nga zjarri te
personave dhe objekteve te ndryshem. Kolaudim objektesh per masat e marra per Mbrojtjen
nga zjarri dhe shpetimi. Certifikim i sistemeve te ndryshme te mbrojtjes nga zjarri. Dhenie te
vertetimeve te ndryshme te perputhshmerise me projektin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi
si edhe pajisjet/instalimet e mbrojtjes nga zjarri.

Neni 3: Kohézgjatja
Shoggria Tregtare “ Fire Protection Experts sh.p.k “ do & ushtroj veprimtaring

ckonomike € saj, pér nj€ periudhé te pacaktuar. Ajo mund té shpérbéhet né ¢do moment,
sipas vendimeve t& marra nga Asambleja e Ortakéve.

Neni 4: Emértimi

Emértimi i shoqérisé tregtare me pérgjegjési té kufizuar éshté “ Fire Protection
Experts ”sh.p.k«

Emri Tregtar do te jete ( Fire Protection Experts )

Neni 5: Selia

5.1 Selia e Shoqérisé Tregtare “ Fire Protection Experts »sh.p.k &shté né :

Rruga e Zallit, Lagjia 13 Selite, Pallati 13, Shkalla 1. ZK 3292. Nr pasurie 113/34+1-N4,
Hyrja Peréndimore, TIRANE .

5.2 Shoggria zhvillon aktivitetin e saj né té& gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé si dhe
jashté saj. Pér kété, ajo mund (& hapé edhe seli t& tjera operative, filiale, pérfaqési dhe
agjenci né (€ gjithé territorin e R. Sh., si dhe jashté saj, né pérputhje me ligjet e vendeve
ku ato hapen.

KREU 11
Kapitali themeltar i shoqérisé
Neni 6: Shuma dhe pagesat e kapitalit themeltar

6.1 Kapitali themeltar i késaj Shogérie me Pérgjegjési & kufizuar “Fire Protection

Experts” sh.p.k
gsht€ 100 000 (njégind mijé) Leké. Kontribut i ortakéve dhe &shté i ndare né 1 (nje)
kuote. Themeluesit marrin né& pronési kuotat e tyre n€ kapitalin themeltar né pérputhje me
kontributin e tyre.




6.2 Kontributi i ortak&ve themelues né kapitalin themeltar &shté si mé poshté:

o Z.Tauland Velaj, zotéron 1 kuoté me vleré 100.000Lek , ge perben 100 % te kapitalit
themeltar te shogerise

Ortakét e shogéris¢ jané pérgjegjés ndaj shoqérisé me pérgjegjési t&¢ kufizuar pér t& gjitha
detyrimet e marra pérsipér dhe pérgjigjen pér humbjet deri né kufirin e vlerés s¢ kontributit t&
tyre né kapitalin themeltar,

Fondet monetare t&€ shoqéris¢ mund t€& pérdoren pér zhvillimin dhe zgjerimin e veprimtarisé sé
saj ekonomiko-financiare.

Neni 7: Kérkesa pér té paguar Kuotat e kapitalit dhe térhegja e kuotave té papaguara

7.1 Administratori mund t'u kérkojé ortakéve té& paguajné kontributin e papaguar né lidhje me
kuotat e tyre dhe ¢do ortak, né varési t¢ marrjes s& njé njoftimi prej té paktén. 30
(tridhjeté) ditésh t& plota, g€ pércakton kohén dhe vendin se ku duhet té béhet pagesa. i
paguan shoqéris¢ shumén e kérkuar pér kuotat e veta, si pércaktohet né njoftim. Thirrja
per pagesé mund (€ kérkojé q& pagesa t& béhet me késte. Personi té cilit i drejtohet thirrja
per pagesén e Kontributit pérgjigjet pér thirrjet q&é i béhen pavarésisht kalimit t&
mépasshém t€ pronésisé sé kuotave me té cilat lidhet thirrja pér pagesé.

7.2 Zotéruesit e pérbashkét t& njé kuote, mbajné pérgjegjési bashkérisht dhe vegmas pér té
shlyer t€ gjitha thirrjet pér pagesé t& kontributit, t& cilat lidhen me kété kuotg.

7.3 Nése njé thirrje pér pagesé mbetet e papaguar pas mbarimit t¢ afatit, Administratori mund
t'i jap¢€ njé njoftim prej jo mé pak se 30 (tridhjeté) ditésh t& plota personit q& é&shté
pergjegjés pér pagesén, pérmes té cilit i kérkojné t& paguajé shumén e papaguar s¢ bashku
me interesin q&€ mund t& jeté¢ akumuluar. N& njoftim jepet emri i vendit ku duhet bére
pagesa dhe n& t& deklarohet se nése nuk zbatohet, kuotat e pronésisé me té cilat lidhet
njoftimi, pérgjigjen duke u anuluar.

Neni 8: Kuotat, t& drejtat dhe kufizimet

8.1 N& varési t& dispozitave t& Ligjit dhe pa cénuar & drejtat qé rrjedhin nga kuotat ekzistuese,
¢do kuoté mund t& emetohet me té drejta ose kufizime té& tilla si¢ pércaktohet né vendimin
¢ kualifikuar me 75% (shtatédhjeté e pese pérgind) (& kapitalit t& Asamblesé s¢
Pérgjithshme.

8.2 Ortakét e shoqérisé jang pérgjegjés ndaj shoqérisé me pergjegjési t& kufizuar pér & gjitha
detyrimet e marra pérsipér dhe pérgjigjen pér humbjet deri né kufirin e vlerés sé
kontributit t& tyre né& kapitalin themeltar.




Neni 9: Certifikatat e kuotave té kapitalit

9.1 Ortaku, n& momentin e marrjes sé pronésisé sé kuotave t& kapitalit, fiton t& drejtén t&
marré pa pagesé njé gertifikaté pér t& gjitha kuotat q& zotéron. Shoqéria nuk éshté e detyruar
t€ léshojé mé shumé se njé certifikaté pér kuotat né zotérim t& pérbashkét t& disa personave
dhe dhénia e gertifikatés pérfaqésuesit t& zotéruesve té pérbashkét sipas Nenit 72, paragrafi
(2) t& Ligjit pérbén njé dhénie t& mjaftueshme pér t& gjithé kéta zotérues. Emrat e zotéruesve
t& pérbashket renditen né gertifikatén e kuotés. Ky vértetim nuk ka natyrén e letrés me vleré.

Neni 10: Kalimi i kuotave me kontraté shitblerje

10.1 Kontrata e kalimit t& kuotés b&het me shkrim dhe né bazé t&¢ formaliteteve t& vendosura
nga Administratori duke respektuar dispozitat ligjore pérkatése.

10.2 Kalimi i kuotave népérmjet shitblerjes do té realizohet duke respektuar fillimisht t&
drejtén e parablerjes né& favor t& shoqérisé apo t& ortakéve té tjeré dhe né vijim e ofrimin e
kuotave paléve té treta.

10.3 Administratori mund t& mos pranojé ta regjistrojé kalimin e kuotés prané QKR-sé&, nése
kuota nuk &shté shlyer térésisht ose nése nuk jané dakord qé kuotén ta marré marrési.

10.4 Nése Administratori nuk pranon ta regjistrojé kalimin e kuotés, ata. brenda njé muaji pas
datés né € cilén &hté béré kérkesa pér regjistrimin e kalimit né shogéri, i dérgojné marrésit
njoftimin pér mospranimin.

Neni 11: Kalimi pérmes trashégimisé ose falimentit

11.1  Nése njé ortak vdes, kuota gé ai zotéron do ti kalojé trashégimtaréve té tij legjitim
konform parashikimeve t& Kodit t& Familjes dhe shogéria i njeh si titullaré t& kuotés s&
trashéguar.

11.2  Bashkézotéruesit e mbetur gjallé dhe, né rastin kur &shté zotérues i vetém ose njé
bashk&zotérues i vetém i mbetur gjallg, trashégimtarét e tij, jané t& vetmit persona, t& cilét
shoqéria i njeh si titullaré & kuotés sé tij: Kalimi i kuotave me trashégimi, nuk e ¢liron
pasuriné e ortakut t& vdekur nga pérgjegjésia né lidhje me kuotén q€ ka pasur né zotérim i
vetém ose bashkérisht.

11.3  Personi qé fiton t& drejtén mbi njé kuoté si pasoj€ e vdekjes ose falimentimit t& njé
ortaku mundet qé pas paraqitjes sé provave t& kérkuara nga Administratori, t& vendosé
ose t&€ behet zotéruesi i kuotés ose & kérkojé qé si zotérues i kuotés té regjistrohet njé
person tjetér i caktuar prej tij. Nése vendos t& béhet zotérues veté. ai e njofton shogériné
né lidhje me két€. Nése vendos qé t&¢ kérkojé q& si zotérues i kuotés t& regjistrohet njé
person tjetér, ai shfrytézon njé instrument t& kalimit t& kuotés tek ky person tjetér, duke
respektuar t€ drejtén e parablerjes sé ortakéve aktualé t& shoqérisé né rastin e kalimit (&
kuotés me shitblerje.




11.4  Personi g€ e fiton t€ drejtén mbi nj€ kuot€ si pasojé e vdekjes ose falimentimit & njé
ortaku gézon t€ drejtat, titullar i € cilave do té kishte gené si zotérues i kuotés, me
pérjashtim t& faktit g€, pérpara se t& regjistrohet prané QKB-s&, ai nuk gézon t& drejtén e
piesémarrjes ose t& votés né asamblené e shogérisé.

Neni 12: Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

12.1 Asambleja e Pérgjithshme mund ta zmadhojé kapitalin, me vendim té kualifikuar,
duke rritur kuotat e ortakéve ekzistues me shumat qé pércaktohen né vendimin e marré
prej saj. N& két€ rast, vendimi duhet gjithmoné t& merret me votén pro té ortakéve qé
peérfagésojné t& paktén 75% (shtatédhjetepesé pérqgind) té kapitalit. N& rast zmadhimi t&
kapitalit themeltar, t& gjith€ ortakét do t& kené t& drejté t& nénshkruajné zmadhimin e tij
n€ proporcion me pjesét e tyre n€ kapital. I njé&jti vendim i kualifikuar kérkohet edhe kur
zmadhimi i kapitalit pritet t'u japé mundési ortakéve t& rinj t& hyjné né shogéri.

122 Me ané t€ nj€ vendimi t& kualifikuar, shogéria mund ta zvogélojé kapitalin e vet. N&
KEte rast, vendimi duhet gjithmoné t& merret me votén pro té ortakéve q& pérfagésojné t&
paktén 75 % (shtatédhjetepesé pérqind) & Kapitalit. N& rast zvogélimi t& kapitalit
themeltar, t& gjith¢ ortakét do t&€ kené t& drejté t& nénshkruajng zvogélimin e tij né
proporcion me pjesét e tyre né kapital. N& ¢do rast, kapitali i shoqérisé nuk mund t&
zvog€lohet nén kufirin e parashikuar me ligj.

Neni 13: E drejta e parablerjes

13.1  Ortakét e shoqérisé kané pérparési pér blerjen e pjesés qé shitet pérpara personave (&
treté jashté shoqérisé. Ortaku qé déshiron t€ transferojé ose t& shesé kuotat e tij i drejton
nj¢ kérkesé me shkrim asamblesé, duke saktésuar ¢gmimin e shitjes, i cili duhet t& jeté i
nj&jté me até qé do t'i ofrohet edhe njé personi té treté jashté shoqérisé si dhe t& dhénat e
blerésit. Ortaku jep ofertén brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve nga data e njoftimit dhe
duhet t'u transmetojé ortakéve té tjeré kété kérkesé dhe ortakét e tjieré duhet t& japin njé
pérgjigje brenda 60 ditéve. Edhe e drejta e parablerjes. duhet t'u jepet me shkrim duke iu
drejtuar asamblesé.

13.2  E drejta e parablerjes &shté proporcionale me kuotat e secilit prej ortakéve, por nése
nj€ ortak nuk &shté i interesuar, tjetri mund t'i blejé kuotat q& shiten.

13.3  Asambleja pasi ka kaluar afati prej 60 (gjashtédhjeté) ditéve, brenda 30 (tridhjeté)
ditéve i komunikon ortakut q& shet kuotat e tij, vendimin e ortakéve t& tjeré pér té bleré t&
gjith¢ ose pjesérisht kuotat e tij. N& rast se kuotat nuk shiten brenda shogérisé, atéheré
kéto kuota brenda 60 (gjashiédhjeté) ditéve i ofrohen personave (€ treté jashté shoqérisé,
me t€ nj€jtin gmim q& u ishin ofruar ortakéve t& shoqérisé, sipas nenit 13.1 mé lart.
Transferimi dhe shitja e kuotave, duhet t& b&het me akte noteriale dhe nj€¢ kopje e kétij
akti duhet té depozitohet né librin e ortakéve.




KREU III
ORGANET DREJTUESE
Shoggéria ka si organe drejtuese:
1. Asamblejae Ortakéve
2. Administratori

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME
Neni 14: Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme

14.1 Asamblea e Pérgjithshme mblidhet né rastet e pércaktuara nga ligji nr. 9901, daté
14.04.2008 “Per tregtarét dhe shogérité tregtare® si edhe nga ligje té tjera si edhe nga statuti.
Asamblea e Pérgjithshme mblidhet me kérkesé t& Administratorit, sa heré qé mbledhja éshté e
nevojshme pér t& mbrojtur interesat e shoqérisé, cdo rast t€ kérkuar nga ortakét konform nenit
84 t& Ligjit.

142 Mbledhja e Asamblesé se Pérgjithshme thirret me ané té& njé letre ose njé mesazhi me
posté elektronike, g€ i drejtohet secilit prej ortakéve, pérfshiré edhe pérfaqésuesin e kuotave
né zotérim t& pérbashkét. Njoftimi duhet t& béhet t& paktén 7 (shraré) dité té plota kalendarike
pérpara mbledhjes, por kjo periudhé mund t& jeté edhe mé e shkurtér nése kété e aprovojné
shumica e ortakéve q& zotérojné jo mé pak se pesédhjete pérqind té vlerés nominale t&
kuotave. Secilit ortak, s&¢ bashku me njoftimin pér mbledhjen, i dérgohet edhe PIN-i pér té
mund@&suar pjesémarrjen dhe votimin né mbledhje.

14.3  Mosveprimi i pagéllimt¢ pér dhénien e njoftimit pér mbledhjen apo mos-marrja ¢
njoftimit pér mbledhjen nga personat qé& kané (€ drejtén pér ta marré njé njoftim t& tillé i bén
té pavlefshme punimet e mbledhjes, nése shogéria nuk provon se personi qé€ nuk e ka marré
njoftimin i ka dhén& shoqérisé njé adresé t& pasakté.

Neni 15: Punimet e mbledhjes sé Asamblesé sé Pérgjithshme

15.1 Punimet e mbledhjes sé Asamblesé sé Pérgjithshme nuk mund t& fillojné nése nuk &shte
i pranishém kuorumi i parashikuar né kété statut. Ortakét ose zotéruesit e prokurave té
votimit, mund € jené t& pranishém edhe pérmes mjeteve elektronike, pérfshiré
telekonferencén, qofi€ kjo pérmes lidhjes me audio ose pérmes lidhjes me audio dhe video,
sipas Nenit 88 & Ligjit. Ortakét q& marrin pjesé pérmes mjeteve elektronike kané t& drejté té
votojné pasi t& paragesin PIN-in, q& u &shté dhéné s¢ bashku me njoftimin pér mbledhjen e
Asamblesé s¢é Pérgjithshme.

i) Asambleja e Pérgjithshme e ortakéve do té konsiderohet se &shté mbledhur rregullisht
dhe se mund t&¢ marré vendime t& vlefshme nése marrin pjesé ortakét me t& drejté
vote, q€ zotérojn€ m& shumé se 30% (tridhjeté pérgind) t& kuotave, pérveg kur
behet fjalé pér rastet e parashikuara né paragrafin e méposhtém (ii).

ii) Asambleja e pérgjithshme e ortakéve shqyrton dhe merr vendime, me votén pro té
ortakéve qé pérfaqésojné t& paktén 75% (shtatédhjetepesé pérgind) té kapitalit
themeltar pér ¢éshtjet né vijim:

S i A ¥
a) péreaktimin e politikave tregtare t& shogérisé; )F‘/f

-



b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e likuiduesve;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “d” t&
késaj pike:

e) mbik&qyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratori, pérfshiré
pérgatitien e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve t¢ ecurisé sé
veprimtarisg;

f) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit:

g) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

h) pérfagésimin e shoqéris¢ né gjykat¢ dhe né procedimet e tjera ndaj
administratoréve;

i) riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé;

i) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesé;

k) ¢é&shtje t& tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti;

iii) Asambleja e pérgjithshme e ortakéve shkarkon administratorin me shumicé &
zakonshme votash.

15.2  Administratori cakton njé Kryetar pér t& drejtuar punimet e mbledhjes dhe njé person

pér t& mbajtur procesverbalin e mbledhjes.

15.3  Pavarésisht nése &shté apo jo ortak, Administratorit i lejohet t& marré pjesé dhe té flasé

né mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme.

15.4  Me pélgimin e mbledhjes né t& cilén &shté i pranishém kuorumi, Kryetari mundet (dhe
¢shté i detyruar, nése ia kérkon asambleja), t'i shtyjé punimet e Asamblesé, por né njé
mbledhje t& shtyré t¢ Asamblesé nuk mund t& diskutohet asnjé piké me pérjashtim &
pikave té cilat mund t€ ishin zgjidhur rregullisht nése nuk do té ishin ndérpreré dhe shtyré
punimet ¢ Asamblesé. Kur punimet e Asamblesé jané shtyré pér katérmbédhjeté dité¢ ose
m& shumé, duhet dhéné njé njoftim prej t&¢ paktén shtaté ditésh t& plota né & cilin
pércaktohet ora dhe vendi i mbledhjes s& shtyré dhe natyra e pérgjithshme e pikave t&
punés ¢ duhen kryer. Pérndryshe, asnjé njoftim i till¢ nuk do té ishte i nevojshém.

15.5 Vendimet q& duhen aprovuar pérmes votimit t& Asamblesé merren me voté t& hapur,
nése, pérpara ose gjaté deklarimit € rezultatit, nuk &shté kérkuar n& ményré t& rregullt njé
votim i fshehté. Votimin e fshehté mund ta kérkojé 1. Kryetari: ose 2. njé ortak ose disa
ortaké g€ pérfagésojné jo mé pak se 5% (pesé pérgind) t& votave gjithsej t€ asamblesé sé
shoqérisé. Kérkesa e béré nga njé& person q& ka prokuré votimi nga njé ortak ka té njéjtén
vleré sikur ta béjé ortaku né fjalé.

Neni 16: Votat e ortakéve

16.1  NE varési € t€ drejtave ose kufizimeve té lidhura me kuotat, secila kuoté e njé ortaku i
cili (si individ) &shté i pranishém veté ose pérmes njé prokure pérfagésimi ose (si shoqéri)
Eshté i pranishém pérmes pérfagésuesit t& autorizuar né ményré 1& rregullt ose pérmes njé
prokure pérfaqésimi ka & drejtén e njé vote.

16.2  Asnj¢ ortak nuk voton né mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme personalisht ose
pérmes njé prokure pérfaqésimi, né& lidhje me kuotat qé zotéron veté, nése nuk jané
paguar térésisht kontributet nga ana e tij né lidhje me kuotén n& fjalé

16.3  Kundérshtimet e ngritura pér plotésimin e kushteve nga ana e njé votuesi i b&hen né



kohé& Kryetarit, vendimi i t€ cilit &ht€ i formés s¢ preré. T€ gjitha votat e pa hequra né njé
mbledhje ose mbledhje & shtyré jané té vlefshme.

Neni 17: Hetimet e posagme

17.1  Personi ose personat g€ plotésojné kushtet pér t& kérkuar emérimin ose z&évendésimin
e nj€ audituesi t&€ posagém sipas Nenit 91 t& Ligjit e b&jné njé kérkesé té tillé pérmes
depozitimit né seliné e shoqérisé té njé dokumenti s& bashku me njé deklaraté noteriale
e cila vérteton se personi ose personat i plotésojné kushtet pér kété veprim.

KREU IV
ADMINISTRATORI

Neni 18: Emérimi i administratorit

18.1 Asambleja e Pérgjithshme eméron njé person fizik si administrator & vetém t& shogérisé
pér 5 (pesé) vjet sipas Nenit 81 paragrafi (1) pika 3 dhe Nenit 95 t& Ligjit. Emérimet i
nénshtrohen individualisht njé vendimi me votén pro t& shumicés se zakonshme, t& kapitalit
themelues, nése miratohet, gon né zgjedhjen e personit t& propozuar si administrator.

18.2 Kufizimet né lidhje me emérimin e administratorit parashikohen né Nenin 95.
paragrafi (2) i Ligjit.

Shoggria do t€ drejtohet nga Administratori nga Z.Tauland Velaj, shtetas Shqiptar atésia
Jonus, lindur me 10.02.1986, ne Ballsh-Fier, ¢ banues ne Rruga e Zallit, Lagjia 13 Selite,
Pallati 13, Tirane,madhor dhe me zotesi te plote juridike, per te vepruar, mbajtes i
leternjoftimit ID Nr. 030814306, identifikuar konform dispozitave té ligjit dhe parashikimeve
t€ statutit t& shoqérisé.

Administratori emérohet pér njé periudhé 5 vjecare me & drejté rizgjedhje.

Neni 19: Kompetencat e Administratorit

19.1  Veprimtaria tregtare e shoqgérisé menaxhohet nga Administratori, i cili mund ti
ushtrojé¢ t€ gjitha kompetencat e shogérisé qé nuk i jané rezervuar Asamblesé s&
Pérgjithshme nga Neni 81 i Ligjit.

19.2  Administratori ka k&to t& drejta dhe detyrime:

- t€kryejé & gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shogérisé:

- & pérfagésoj€ shoqérin€, né ményré aktive ose pasive, pérpara ¢do autoriteti gjyqésor,
administrativ, fiskal, n& ¢do procedurg, né ¢do shkallé t& gjykimit. si né Shqipéri ashtu
dhe jasht€ saj, me t& drejtén pér t& nénshkruar ¢do akt ose dokument t& nevojshém
sipas rastit, personalisht ose duke ndjekur formalitetet pérkatése. pra, edhe me
I&shimin e prokurave, mandateve té veganta pér avokaté, mbrojtés, t& pérgjithshme
dhe p&r mosmarréveshje: t& Iéshojné ose té revokojné mandate ad lites avokatéve dhe
mbrojt€sve dhe ad negotia punonjésve té shoqérisé ose té tretéve pér njé ose mé
shumé veprime, n€ kuadér té kompetencave pérkatése;




- 1€ kryejé ¢do operacion financiar dhe/ose tregtar (kontrata leasing; operacione cedimi
kredie) aktive dhe pasive, q¢ ka lidhje me operacione & hyjné né objektin e shoqérisé,
duke marré pérsipér angazhime dhe pérmbushje & formaliteteve t& nevojshme, duke
pérfshiré dorézaning,

- t&gelé llogari rrjedh&se bankare, t& kryejé térheqje parash, té japé dispozita t& pagesés,
t€ firmos€ geqe qé t& kené vleré tek kéto llogari rrjedhése, edhe t& zbuluar, né kufijté e
besueshmérisé s¢ atij momenti (overcover), & verifikojé kéto llogari rrjedhése dhe &
miratojé llogaring;

- 1€ punésojé, t€ pezullojé, t& pushojé nga puna dhe & ndryshojé kushtet gé lidhen me
marrédhénien e punés s& personelit;

- & ndérveprojé me Entet e Administratés Publike pér ¢do negocim gé lidhet me oferta,
projekte, pjesémarrje, gjithnjé brenda kufijve t& parashikuar nga objekti i shogérisé:

- & l&shojé ekstrakte t& borderove dhe vértetime gé lidhen me personelin, si pér entet e
sigurimeve shoqérore, ashtu dhe pér ente t& tjera ose private; t& kujdeset pér
respektimin e pérmbushjeve. ndaj té cilave shoqéria éshté e detyruar, me té drejtén pér
t€ nénshkruar deklarata tatimore, qé kané lidhje me mbajtjet nga té ardhurat e punés s&
varur ose autonome qé€ jané pérdorur:

- t€ nénshkruajé deklarata fiskale né lidhje me taksat dhe tatimet né pérgjithési. si dhe
¢do akt ose gertifikaté t& parashikuar nga legjislacioni fiskal né fuqi, t& kérkojé
rimbursime dhe lehtésime nga taksat dhe tatimet, t& pérfaqésojé shogériné pérpara
organeve t& administratés fiskale dhe prané komisioneve tatimore t& ¢do shkalle, me t&
drejtén pér t&€ eméruar mbrojtés t& posacém;

- € pérfaqésojé shogériné prané organeve publike, tatimore dhe administrative, edhe me
qéllim fitimin e kongesioneve, ligencave dhe lejeve, duke eméruar, nése &shté e
nevojshme edhe mbrojtés té posacém;

- € nénshkruajé komunikimet e banké&s mbi kryerjen e akreditimit dhe borxhit né llogari
rrjedhése dhe ekstrakteve periodike t& llogarive rriedhése pér vartésit e shoqérisé pér
shumat e depozituara prané saj;

- 1€ nénshkruajé kontrata shitblerje t¢ mallrave dhe shérbimeve, né kufijt& e objektit t&
shogérisé;

- 1€ ndértojé, t& pérfundojé dhe t& administroj& marrédhénie bankare, duke réné dakord
mbi afatet dhe kushtet:

- & kryej¢ ¢do formalitet pér firmosjen e njé akti dhe/ose dokumenti me géllim
depozitimin e akteve dhe dokumenteve t& shoqérisé prané Gjykatés, Dhomés sé
Tregtis€, Zyrave Fiskale dhe Enteve té tjera:

- & pérfaqésojé shoqéring né asambleté e shoqérive té tiera. shogatave, konsorciumeve
dhe né& marrédhéniet me kéto ente, organet e tyre dhe ortakét ose t& asociuarit e tyre,
dhe t&€ emérojé pérfagésues, t& delegojé me mandat dhe/ose prokuré, aq sa i takon
kompetencave té tij.

19.3  Administratori mund t'ia delegojé kompetencat e tij komiteteve g€ pérbéhen nga njé
ose mé shumé anétaré. Njé delegim i tillé¢ mund t& b&het né varési té kushteve qé mund té
vendos¢ Administratori dhe mund t& revokohet ose té ndryshohet.




19.4  Asnj€ ndryshim i Statutit dhe asnjé direktivé nga ana e Asamblesé sé Pérgjithshme
nuk mund t'i b&j€ t& pavlefshme veprimet e méparshme t&¢ Administratorit, té cilat do
t€ kishin geng t€ vlefshme, nése nuk do t& ishte béré ndryshimi apo nése nuk do t&
ishin dhéné direktiva.

19.5  Administratori nuk mund t& delegojé asnjérén prej detyrimeve, té cilat ia ngarkon ligji.

Neni 20 : Shkarkimi / largimi i administratorit

20.1 Shkarkimi i administratorit ndodh kur:

a) jep dor€heqjen pér shkage t€ arsyeshme, pérmes njé njoftimi q& i bén Shoqérisé;

b) a munguar pér mé shumé se tre muaj radhazi pa leje né aktivitetin e pérditshém té
shoqérisé:

¢) kur vuan nga sémundje mendore e cila bén t¢ pamundur ushtrimin e veprimtarisé
s€ tij personale;

d) Asambleja e Pérgjithshme, me propozim té Ortakéve té tjeré vendos shkarkimin e
tij.

Neni 21: Shpérblimi i punés, pérfitimet e tjera dhe shpenzimet e Administratorit

21.1  Administratori ka t& drejté t& marré shpérblim pér punén e tij, sipas vendimit t&
zakonsh€m t&€ Asamblesé s¢ Pérgjithshme t& marré né& pérputhje me Nenin 97 t& Ligjit.
21.2  Asambleja e Pérgjithshme mund t& japé pérfitime, né t& holla, pensione, sigurime ose
forma € tjera, pér ata persona té cilét kané punuar mé paré pér shogériné ose pér shoqéri
t& tiera (€ cilat jané ose kané qené filiale t& shoqérisé ose pér shoqéri pararendése (&
shoqérisé ekzistuese, ose pér familjaré t& tyre (pérfshiré bashkéshortin. bashk&shorten.
ish-bashkéshortin ose ish-bashkéshorten) ose pér persona té cilét jané né varési 1& tyre,
dhe mund € jap€ kontribute n& fonde t& caktuara pér dhénien e pérfitimeve té tilla (si
pérpara ashtu dhe pasi personi né fjalé pushon sé mbajturi postin ose marrédhénien e

punés).

Neni 22: Vendimet e Mbledhjeve té Administratorit

22.1  Mbledhjet ¢ Administratorit mbahen sa heré ta kérkojé aktiviteti i shogérisé.
22.2  Té gjitha aktet e kryera nga Administratori ose nga njé person qé ushtron detyrén e
caktuar nga Administratori, pavarésisht faktit nése mé voné zbulohet se ka pasur manggési
né emérimin e tij ose ka qené i skualifikuar nga e drejta pér t& mbajtur detyrén ose nuk ka
pasur (€ drejté vote, jan€ (€ vlefshém njésoj sikur t& gjithé kéta persona t& ishin eméruar
rregullisht, t& plotésonin kushtet, t& vazhdonin t& ishin Administratoré.




Neni 23: Kufizimet pér votimin

23.1 Njé Administrator nuk lidh asnjé marréveshje dhe nuk merr vendime pér asnjé ¢éshtje né
t€ cilén ka, drejtpérdrejté ose térthorazi, njé interes ose detyré me réndési materiale dhe qé bie
ose mund t& bjeré ndesh me interesat e shoqérisé sipas nenit 13 t& Ligjit, nése me vendim t&
Asamblesé sé Pérgjithshme nuk kané réné dakord:

I. € autorizojné lidhjen e marréveshjes nga ana e tij dhe,

2. ta autorizojné t€ vendosé pér ¢&shtjen né fjalé.

23.2  Autorizimi mund € jet€ i pérgjithshém ose i posagém pér njé céshtje & veganté. Cdo
aprovim i pérgjithshém duhet t& regjistrohet né Qendrén Kombétare té Regjistrimit
(QKB).

23.3 Njé Administrator nuk konsiderohet si pjesétar i kuorumit t& pranishém né njé
mbledhje né lidhje me nj& vendim pér t€ cilin nuk ka t& drejté vote. Pér pérjashtimin e
Administratorit nga marrja e vendimit né njé mbledhje t& tillé zakonisht zbatohet
pérkatésisht Neni 89 i Ligjit.

Neni 24: Procesverbalet e mbledhjeve té asamblesé sé Pérgjithshme

24.1 T¢ gjitha vendimet e asamblesé sé& pérgjithshme duhet t& regjistrohen né procesverbal.
Administratorét pérgjigjen pér ruajtjen e kopjeve t& procesverbaleve té mbledhjeve t&
asambles€ s& pérgjithshme.

24.2  Procesverbali duhet t& pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e
kryetarit e t&€ mbajtésit t& procesverbalit, rezultatet e votimit.

24.3  Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pies€émarrésve, si edhe akti i thirrjes s&
asambles€ s€ pérgjithshme.

24.4  Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit.

24.5  Nése shoqggria ka publikuar njé fage né internet, administratorét, Jjo mé voné se 15 dité
nga data e mbledhjes, jané & detyruar t& publikojné kopje t€ procesverbalit t& mbledhjes
s€ asamblesé s¢ pérgjithshme né kété fage.

KREU V
Dividendét dhe kapitalizmi i fitimeve

Neni 25: Dividendét
25.1  Shogéria mund t'u shpérndajé fitime ortakéve. vetém nése pas pagimit t& dividendit:
a) aktivet e shoqérisé mbulojné térésisht detyrimet e saj;
b) shogéria ka aktive likuide t& mjaftueshme pér t& shlyer detyrimet q&é béhen t&
kérkueshme brenda 12 muajve né vazhdim.
25.2 Administratorét I&shojné njé certifikaté t& afiésisé paguese, e cila konfirmon
shprehimisht se shpérndarja e propozuar e dividendéve pe€rmbush kérkesat e pikés 1 t& kétij
neni, ndérsa kur gjendja e shoqérisé tregon se shpérndarja e propozuar e dividendéve nuk i
pé€rmbush kéto kritere, administratorét nuk mund ta l&shojné kété certifikaté.
25.3Administratorét pérgjigien ndaj shoqérisé pér vértetésiné e certifikatés sé aftésisg




paguese.
25.4 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe nga té drejtat q& u lidhen kuotave, té
gjithé dividentét deklarohen dhe paguhen né pérputhje me shumat e paguara pér kuotat né
lidhje me t€ cilat paguhet dividenti. T& gjithé dividentét pérpjesétohen dhe paguhen né
pérpjesétim me shumat e paguara pér kuotat gjaté pjesés ose pjeséve té& periudhés né lidhje me
t€ cilat paguhet dividenti. Por, n&se kuotat emetohen me kushtin se merr divident, duke filluar
nga nj€ dat€ e caktuar atéheré kuota né fjalé e merr dividentin sipas kétij kushti.
25.5 Nése njé divident nuk &shté térhequr pas dymbédhjeté vjetéve nga data kur mund t&
térhiget pagesa, nése Asambleja e Pérgjithshme vendos me vendim t& kualifikuar, Ky
divident mund t€ anulohet dhe shoqéria nuk &shté e detyruar ta paguajé.

Neni 26: Kapitalizimi i fitimeve

26.1 Bazuar né parimet e parashikuara né nenin 14 t& Ligjit dhe pas marrjes s& vendimit nga
Asamblea e Pérgjithshme, Administratori mund t& vendos t& Kkapitalizoj fitimet e
pashpérndara (€ shoqérisé q& nuk kérkohen pér t& paguar dividente preferenciale ose borxhe té
tjera t& pashlyera ende nga shogéria dhe kapitali i detyruar i shoggrise.

KREU VI
Prishja dhe Njoftimet

Neni 27: Prishja dhe Likuidimi

27.1 N& rast mbarimi, shogéria duhet t& likujdohet duke iu nénshtruar procedurave té
likujdimit.

27.2 Administrimi i procedurés s¢ likuidimit béhet nga nj€ ose disa likuidatoré t&¢ eméruar
nga Asambleja e Pérgjithsme, t€ cilét paragesin raportet pérfundimtare mbi gjendjen e aktivit
dhe pasivit t& shogérisé, mbi operacionet e likuidimit dhe mbi kohén e nevojshme pér
pérfundimin e saj.

27.3 Likuiduesi. n& pérputhje me Ligjin mund t'i shpérndajé ortakéve té gjithé vlerén ose njé

pjes€ t& vlerés s€ pasurive t& shoqérisé dhe pér kété q€llim mund t'i vler&sojé pasurité dhe t&
percaktojé se si t&€ behet njé shpérndarje e tillé midis ortakéve.

Neni 28: Njoftimet

28.1 Njoftimet g€ i jepen personave ose qé b&jné personat sipas Statutit, duhet & jené me
shkrim ose pérmes komunikimit elektronik n& adresén e parashikuar né Nenin 4, paragrafi (8)
t€ kétij statuti g€ &shté i viefshém né momentin q& i béhet e ditur pér kété qéllim personit qé

béri njoftimin.

28.2 Shogéria mund t'i japé njé njoftim njé ortaku ose personalisht ose duke ia nisur me poste /
n€ njé zarf pér t& cilin &shté paguar edhe kthimi i pérgjigjes né adresén e regjistruar té ortakut //
ose duke ia [€n€ n& kété adresé ose duke ia dhéné pérmes komunikimit elektronik né adresén ’
qé Eshté e vlefshme pér momentin dhe i &shté béré e ditur shoqgris€ nga ana e ortakut-Kur ka/--j- :




bashké&zotérues (€ njé kuote, t€ gjitha njoftimet i jepen pérfagésuesit t& bashkézotéruesve né
pérputhje me Nenin 7, paragrafin (2) t& Ligjit.

28.3NE kété statut, pérfshihen shtesa dhe ndryshime dhe t& gjitha dokumentet e tjera, raportet,
komunikatat dhe procesverbalet e shogérisé, vendosen nga Administratori n& hapésirén né
internet t& shoqérisé té parashikuar né Nenin 4, paragrafi (2) i kétij Statuti.

Neni 29: Dispozita té pérgjithshme

29.1 Peér sa i pérket ¢éshtjeve q& nuk jan& parashikuar nga ky statut, do té aplikohen
dispozitat e Shogérive me Pérgjegjési té kufizuar sipas Ligjit 9901, daté 14.04.2008 “Pér
Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”.

29.2  Selia e shoqérisé duhet t& keté t& mbishkruar pas késaj t& paktén emrin e shoqérisé,
numrin e vendimit dhe vitin e inkorporimit dhe fjalét “Vula e shogérisé”.

29.3 Cdo mosmarréveshje q& del nga kjo marréveshje do t& caktohet para gjykatés s¢
vendit, ku ndodhet zyra e regjistruar e shogérisé.

Neni 30: Dispozita pérfundimtare

Ky Statut pérpilohet né 4 (katér) ekzemplaré origjinalé, me vleré t& njjté ligjore, né gjuhén
shqipe, njéri prej té ciléve do t& depozitohet prané Qendrés Kombétare t& Biznesit. Statuti
mbyllet me 30 (tridhjeté) nene.

ORTAKU
Shogéris¢ Tregtare “ Fire Protection Experts “ sh.p.k.
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